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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku drogové závislosti. Autorka přibližuje historii, druhy,

příčiny a průběh vzniku závislosti. Poukazuje na potřebu prevence vzniku drogové závislosti. Také

se zabývá možnostmi léčby a vymezuje roli sociálního pracovníka. V praktické části se autorka za-

měřuje na abstinenci od pervitinu a riziko recidivy. Výzkum je realizován kvalitativní metodou pro-

střednictvím polostrukturovaných rozhovorů s bývalými pacienty psychiatrické nemocnice s diagnó-

zou závislosti na pervitinu

Klíčová slova: závislost, protidrogová prevence, rizika užívání pervitinu, léčba závislosti

na pervitinu, recidiva

ABSTRACT

The bachelor work is focused on the issue of drug dependence. The author describes

the history, classification, causes and origins of dependence. She points to the need for prevention of

drug dependence. The work also deals with the possibilities of healing and defines the role of social

worker. In the practical part, the author focuses on pervitin abstinence

and the risk of relapse. The research is carried out by qualitative method of semi-structured interviews

with former patients of Psychiatric Hospital with pervitin dependence diagnosis.
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ÚVOD

Jelikož se bakalářská práce zaměřuje na bývalé uživatele pervitinu, tak se nadále budeme zaměřovat

nejvíce právě k informacím ohledně této konkrétní návykové látky. Popsána zde budou hlavní rizika

užívání pervitinu, jednotlivé druhy závislostí, příčiny vzniku závislostí. Dále budeme uvádět několik

druhů modelů průběhu vzniku závislosti. Další kapitoly bakalářské práce jsou zaměřeny na prevenci

a protidrogovou politiku v České republice, charakteristiku jednotlivých vybraných drog a léčbu. Po-

slední kapitola je věnována úloze sociálního pracovníka v rámci léčby závislosti na pervitinu.

Podle Barnardové (2011) je síla každé drogy ničivá. Ve své publikaci uvádí, že pro každého závislého

a jeho okolí znamená jeho závislost konec vztahů. Závislý se dostane do koloběhu shánění drog a

financí na ně. Pozornost člověka je upřena výhradně k droze a jejímu užití.

Domníváme se, že v současné době, se vyskytuje mnoho stresových situací. Lidé jsou nuceni najít

vhodný způsob, jak tyto faktory zvládat. Často jsou pak ovlivněni možností odstranit stres co nej-

rychleji. Proto někteří z nich začnou zneužívat návykové látky. Klientela konzumentů návykových

látek stále narůstá. Bohužel s tím souvisí i pokles věkového rozmezí,

kdy se u těchto osob plně rozvine závislost.

Řada autorů uvádí ve svých odborných publikacích i závislosti na internetu, práci, patologickém hráč-

ství apod. Někteří autoři s tímto však nesouhlasí zcela tak zcela jednoznačně. „Závislost na práci,

internetu, patologickém hráčství ani nestřídmé pojídání projímadel nejsou závislostmi v pravém slova

smyslu. Nelze však popřít, že uvedené druhy návykového chování mají se závislostí mnoho společ-

ného.“ (Nešpor, 2018, s. 20)

Röhr (2015) ve své knize říká, že můžeme získat nelátkovou závislost prakticky na čemkoliv. Zahr-

nuje sem i například závislost na sportu, nakupování, či závislost na vztazích. Poukazuje na to, že

lidé, při odnětí tohoto chování, vykazují také abstinenční příznaky, které jsou podobné jako po odnětí

návykové látky.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁVISLOSTI

Závislost není novodobý fenomén a můžeme ji vnímat jako onemocnění, které zasahuje do všech

rovin života daného jedince. V této kapitole se tedy budeme zabývat historií závislostí,

se srovnáním se situací v dnešní době. Dále uvedeme definice dle WHO, z níž je patrné,

kdy se o závislost skutečně jedná a jak konkrétně se závislost vymezuje.

1.1 Historie závislostí

Jak popisuje Dundr (1995), dějiny drog vždy souvisely s dějinami člověka. 8 000 - 5 000 let př. n. l.

byly známy vlastnosti makové šťávy (opia), tisíc let staré dějiny má také kokový keř (kokain) a prys-

kyřice, která je obsažená v konopí (hašiš). Naši dávní předkové využívali drogy jako léčivé a později

jako opojné prostředky.

Jak uvádí Mahdalíčková (2014), dle závěrů antropologických výzkumů byly halucinogeny používány

již v neolitu. Především muchomůrka červená, durman obecný a rulík zlomocný, které měly haluci-

nogenní účinky. Znalosti o těchto účincích měli víceméně jen šamani. Nehrozilo tedy jejich nekon-

trolovatelné šíření a ani zneužívání.

Podle Escohotada (2003) se objevuje první písemná zmínka o opiu na sumerských tabulkách z 3.

tisíciletí př.n. l., kde je pro ni použit znak, který znamená zároveň radost. Bůh spánku Hypnos bývá

zobrazován jako krásný mladík s křídly, co drží v dlaních makovou tobolku.

Jak uvádí Mahdalíčková (2014), ze symbolů, které byly nalezeny ve Střední Americe lze usuzovat,

že tamnější Indiáni znali účinky psilocybinových hub již 6 000 let př. n. l.

Escohotado (2003) popisuje, že Hippokratés a Galénos používali drogu často jako výhradně léčivou

látku.

Podle Nožiny (1997) prováděl v roce 1829 experimenty přímo na sobě Jan Evangelista Purkyně, a to

s muškátovým oříškem. Pravou éru vážného společenského abúzu ale u nás odstartoval až objev mor-

finu, který poprvé injekčně aplikoval A. Wood v roce1856 pro utlumení bolesti.

Nožina (1997) ve své knize uvedl, že se v Praze v poválečných letech objevilo kouření opia a zneu-

žívání kokainu, který byl oblíbený zvláště v řadách pražských prostitutek. Nezákonný obchod se v

Československu rozvinul hlavně v letech 1920-1925.

Mahdalíčková (2014) popisuje, že o zneužívání drog, tedy ve spojení s vytvářením závislosti, lze

hovořit poprvé na počátku 19. století, kdy stoupla poptávka o opium, zvláště v Číně. První zemí v

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

Evropě, kde se objevilo zneužívání drog, byla Velká Británie, a to díky kontaktům právě s Čínou. V

Evropě je používání opia doloženo při německo-francouzské válce ve druhé polovině 19. století a

během první světové války. Vznikla tím u mnoha vojáků tehdy závislost. Po druhé světové válce se

obchodování s drogami přestalo vyplácet.

Nožina (1997) udává, že se v koncentračních táborech prováděly pokusy s meskalinem na vězních.

Druhá světová válka přinesla i nárust spotřeby amfetaminů.

LSD bylo užíváno v řadě experimentů hlavně ve 40.-60. letech pro svou podobnost svých účinků

připomínajících určité projevy psychózy. Tyto experimenty pokračovaly až do roku 1967, kdy byla

droga zakázána (Pravda o LSD, ©2009).

Mahdalíčková (2014) uvádí, že v České republice je drogová scéna plně rozvinutá, začíná se o ní

hovořit jako o drogovém ráji. Podle tohoto zdroje patří Česká republika mezi země s nejvyšší preva-

lencí užívání většiny drog, jen s výjimkou těkavých látek.

Amfetamin je „látka s výrazně budivým účinkem na nervový systém a na duševní činnost (psychos-

timulační působení). Dlouhodobější používání vede k závislosti.“ (Vokurka, 2000, s. 15).

Ohledně historie pervitinu se jednotlivé zdroje liší. Mahdalíčková (2014) uvádí, že v českých zemích

byly drogy známy již v době Rakouska-Uherska. Pervitin se začal na území České republiky vyrábět

v 70. letech 20. století. Některé zdroje dokonce stále ještě mylně uvádějí, že se pervitin začal vyrábět

v České republice, což není pravdivá informace.

Nožina (1997) popisuje, že metamfetamin je generický název. Srovnáme-li metamfetamin a amfeta-

min, tak jsou účinky na stejné farmakologické úrovni. Efedrin je oproti nim mnohem slabší. Pervitin

(metamfetamin) byl poprvé syntetizován v Japonsku 1888 a používali ho například němečtí parašu-

tisté za druhé světové války.

Jiné zdroje zase uvádí, že základní látka, amfetamin, byl vyroben v Německu v roce 1887,

a v Japonsku byla vyvinuta syntetická látka, pervitin, až v roce 1919. V 50. letech byl pervitin psán

lékaři jako antidepresivum a přípravek na hubnutí. V Československu se začal nelegálně vyrábět od

poloviny 70. let (Pravda o pervitinu ©2009).


[…]


na možné dlouhodobé následky užívání.

Čtvrtá kapitola je věnována možnosti léčby závislosti na pervitinu. Pojem závislost a lidé

s touto diagnózou jsou v dnešní době velmi stigmatizováni. Často mohou být ze společnosti i sociálně

vyloučeni. Laické, bohužel někdy i profesionální veřejnost má stále problém

s touto cílovou skupinou pracovat nebo pokusit se blíže nahlédnout do duší těchto lidí. Myslíme, že

nikdo z nich se nechtěl stát „feťákem“, jak je společnost často označuje. To, co jim dříve činilo radost,

je nyní zabijí a ovládá. Při práci s nimi jsme se jim vždy snažili porozumět i z lidského hlediska.

Naučili jsme se je neodsuzovat. Také jsme pochopili, že i možný relaps, nebo recidiva, jsou součástí

jejich léčby. Je potřeba si uvědomit, že jde o doživotní onemocnění, které se dá léčit, ale nejde vyléčit.

Hrozba možné recidivy u toxikomanů je vždy a stále přítomna v jejich životech.

Poslední kapitola teoretické části je věnována úloze sociálního pracovníka v rámci léčby závislosti

na pervitinu. Je to podle nás velmi důležité kapitola, protože setkání aktivně užívajícího toxikomana

s profesionálním dobře informovaným sociálním pracovníkem, může dokázat změnit nebo ovlivnit

mnoho.

V praktické části jsme se věnovali kvalitativnímu výzkumu, jehož hlavním cílem bylo zjistit příčiny

rozhodnutí abstinovat od pervitinu a zvládání uvedeného procesu abstinence.

Při uskutečňování jednotlivých rozhovorů bylo opět připomenuto, o jak závažnou problematiku se

jedná. Opakovaně je zmiňováno, že při léčbě i celém procesu doléčování je nutný komplexní a indi-

viduální přístup. Rozhovory jsou zpracované pro lepší přehlednost do kazuistik. Z nich jsme pak

analyzovali odpovědi na hlavní i dílčí otázky výzkumu.
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PŘÍLOHA P I: UKÁZKA ROZHOVORU

Já: tak třeba jako já nevím, je to třeba nějaký prostředí, lidi nějací...???

D: tož samozřejmě prostředí jsou riziková jako že jo ...ať je to hospoda, nebo prostě nějaká další parta

někde venku scházet se jo. To je jak kdyby riziko pro mě...to chápu, to vím...ale jakoby spouštěč toho,

že si jdu dat prostě pervitin vyloženě takdlenc nemám žádnej ...většinou jsem s k tomu vždycky vrátil,

když se něco stalo ...to je možná jeden takový spouštěč...když se něco stalo, v mojim životě...to,

že jsem třeba přišel o partnerku

Já: jako něco vyloženě zásadního...

D: jo…tak prostě přijdeš o partnerku, tak zrovna v tuto dobu, tak jsem začal zas fetovat jo ..prostě se

Ti všecko zboří, celej prostě svět, všecko skončí pro Tebe a …

Já: takže to prostě neumíš jinak řešit, než takto...

D: no před tím jsme takhle řešil že jo ...no ale jinač jak kdyby chlast mě třeba nevede k tomu,

abych se třeba šel zfetovat že

Já: to tak hodně lidí má

D: právě...

Já: a nějaký podpůrný mechanismy k tomu, abys zvládal tu abstinenci? Třeba někdo má sport,

nebo něco takovýho, víš co...něco, co mu pomáhá k tomu aby to vydržel...aby to zvládl

D: no ze začátku jsem docházel na Káčko k terapeutovi...

Já: jak často?

D: bylo to každej týden jednou a pak jsme to prostě časem posouvali třeba o týden…

Já: to posunoval on nebo ty sis to řekl?

D: myslím, že to navrhl tenkrát Honza, že prostě viděl nějakej prostě posun u mě, nějakou změnu

a prostě jak kdyby nebylo potřeba, abys víš jak...protože zjistíš časem , že za ten týden se toho prostě

zas tak nestalo, že nebo vlastně neudálo, když vlastně chodíš do práce a je ta nějaká

ta pravidelnost a všecko, chodíš cvičit a to...takže každej týden vykládat, jaks prostě celej týden cvičil

a chodil do práce, to je takový nic moc...moc se toho neudálo že...takže to jak kdyby posunul on

a pak vlastně jsem našel novou lásku a přestal jsem chodit úplně takže vlastně o nic jinýho jsem se

nezajímal.

Já: a abstinuješ teďka od všech návykových látek
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D: ne-e

Já: jak to?

D: nevím...prostě...

Já: ale po tom, když jsi skončil v té Opavě…teď, jak to bylo aktuální, tak to jsi abstinoval úplně

od všeho...je to tak?

D: je to tak no...vydržel jsem to tak...já nevím, 3 měsíce nebo jak dlouho

Já: co to znamená, žes abstinoval úplně od všeho?

D: to, že jsem nechlastal, ani jsem si nezahulil, prostě trávu jo, nedal jsem si žádný prostě LSD

nebo prostě cokoliv jinýho, ani žádnou jinou drogu...nic prostě...a byl jsem absolutně čistej že jo

.Jenomže prostě zjistil jsem, že se to prostě hrozně těžko zvládá takhle prostě někde si vyjít, za někým

prostě do hospody nebo něco kdekoliv prostě jít, kde se pije a ty prostě nepiješ jo ...to prostě...to

prostě nejde...prostě takže jsem to časem nevydržel a dal jsem si pivo, dal jsem si tři piva, ožral jsem

se jo...takže prostě to šlo takhle jak kdyby to k tomu sklouzlo a ta tráva prostě taky no...prostě nevím,

jak to mám vysvětlit....mám to na paměti, že to není dobře jak kdyby a jsem jak kdyby furt ve střehu.

Že si uvědomuju, že jsou to prostě obě dvě zas věci, který jsou krok zpátky.