POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Abstinence bývalých uživatelů pervitinu

Jméno a příjmení studenta: Renáta Voždová

Vedoucí práce: PhDr. Lucia Elsner, PhD.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Predkladaná práca je spracovaná na dobrej úrovni. Cieľ je jasne stanovený, obsah práce logicky
štruktúrovaný. Autorka pracovala s relevantnou literatúrou, ktorú korektne citovala. Pekne spracovaná
je história závislostí. Niektoré informácie v teoretickej časti sú obšírne, avšak vzťahujú sa k téme práce.
Praktická časť je kvalitná. Kazuistiky sú dobre spracované. Autorka splnila ňou stanovené ciele.

V práci sa nachádzajú občasné gramatické a štylistické chyby („rozsypaný“ obsah, slovosled atď.). Tie
však úroveň práce výrazne neznižujú.

Otázky k obhajobě: Nemám otázky.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. 5. 2019 Podpis: PhDr. Lucia Elsner, PhD.